Anno Domini M. D. LIIII.

In Clementis Quinti constitutionem: Si furiosus. Rubri. de Homicidio. Didaci Couarruias à Leyua Regij Consiliarij Relectio.

VA N T A fuerit apud veteres, qui miserè sunt falso deorum cultu obcaecati, religionis cura: longa oratione exponere necesse nō est: cum id testatissimum faciant tot ad sacrificia instituti publici magistratus: tot munera eis dē indicta: tot ad ea obeūda maximo cum examine selecti viri, quibus & sacerdotij sacrosancti titulus, ac pontificia veneranda dignitas non secūs adscripta fuere, quàm si de vero Deo colendo ageretur: vt vel hinc facillimum sit, apud quoscunq; tanti fuisse religionē, & sacerdotium expēdere, quod præcipui publici muneris fuerit, sacrarum rerum curam gerere. Nam & religioni summū imperium celsisse autor est Valerius Maximus, qui libr. primo commemorat, Posthumium Consulem, eūdemq; Flaminem Martialem à Metello Pontifice Maximo prohibitum, nè ceremonijs Martis desertis in Africam ad bellum gerendū profisceretur. Quin & Reges ipsi sacris initiati, diuinam, simul & humanam curam gerebāt: quasi principibus prima debeat esse religionis cura Sic & lege lata Romulus sanxit, ex ipsa patritiorum nobilitate creandos fore, qui Romæ sacris operarentur, authore Dionysio lib. 2. magnam equidem sacrorum curam gessisse Romulus videtur, quippe qui existimauerit præcipuè suam ciuitatem his contineri. Etenim Cicero libro. 3. de natura Deorum scribit, Romulum auspicijs, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse Romanæ ciuitatis. Plato lib. de Regno: apud Aegyptios, inquit, non licet Regem absque sacerdotio imperare. Quin imò si ex alio genere quispiam vi regnum vsurpet, cogitur post regni adsumptionem sacris initiari, vt rex denique sit, & sacerdos. Hoc in loco apud Platonem

Cle. si Fu.

A 3 lector

lector comperiet, maximam apud Ethnicos sacerdotū fuisse dignitatem, quæ magnanimitate, intelligentia, & claritate abundat propter eorum, quæ tractat, magnificentiam. Sacerdotum item meminit Aristoteles in.6. Politi. lib. cap. vlti. & itidem lib. 7. cap. 9. hos esse in qualibet Republica cōstituendos, ex veteri probans instituto: nec tamen quo suis homines, sed eos, qui ad honorem dijs exhibendum idonei esse censeantur. Apud Athenienses prima erat autoritate sacrorum nomine βασιλεύς, id est Rex, qui cum ludorū curatoribus Cereri, & Baccho sacra fieri pro moris vsu curaret: cui sanè munus hoc mandatū erat, vt præesset sacris Eleusinijs, Lenæis, & his, quæ ad lampada fiebant. Romani Athenienses imitati post constitutum à Numa maximum Pontificē, exactis regibus & regem sacrificulum instituerunt pontifici maximo subditū, vt is publica obiret sacra, quæ per ipsos reges moris fuerat factitari: authore Liuiolib. 2. primæ Decadis. Gentiles igitur sic suum sacerdotium venerati sunt, vt reges, & imperatores scepra defererent, & sacerdotio fungerentur. In lege veteri sacerdotiū solis Aaron filijs concessum esse manifestum est. Et hi quidem sacerdotes oleo, sicuti Reges vnguebantur. cap. vnico. in principi. & .s. i. de sacra vnctione. Cyprianus in libr. de vnctione chris-matis. Hoc oleo, inquit, antiquitus sacrabantur sacerdotes: & reges, & ipsi altarium lapides delibuti spiritalem intelligi volebant mysterijs esse pinguedinē. Hæc Cyprianus. nec tamē hoc in loco multa de veteris legis sacerdotio tractabimus: cū iam translātū in aliud multò excellentius sit, quo in lege Evangelica vtimur. Quòd si apud Gentiles idolorum cultores, & in illa vmbatica figura veteri, maxima in veneratione fuere sacrorū ministri & sacerdotes: longè maior ratio est, apud Christianæ legis professores eam dignitatē multis nominibus pluris, quàm vsquam fuerit, æstimandā fore. Siquidem ea non ad taurorum hostias, hircorum, & vitulorū sacrificia, sed ad pretiosissimi corporis, & sanguinis Dñi nostri Iesu Christi hostiā & sacrificium pertineat, & instituta sit. Quam excellentiā sancti & catholici viri respicientes, nostri sacerdotij dignitatem multis

multis præ illo veteri efferunt encomijs. Nam & D. Chry-
 stomus sex hac de re scriptis dialogis tam disertè, tamque ora-
 tionis vbertate dignitatem istam extollit, vt vel hac in parte au-
 reo facundus ore videri possit. His præclara Gregorij Nazan-
 zeni carmina sunt omninò adijcienda, dum is inquit.

O sacrificia mittentes incruenta sacerdotes.

O animarum custodes gloriosi.

O magni signum Dei vestris in manibus ferentes.

Meritò quidè sacri canones non omnes passim ad dignitatem
 hanc, nec ad eius ministeriũ, nec ad alios ei subseruientes ordi-
 nes absq; delectu admiscere: imò ab eisdem institutũ est non so-
 lum ab hoc ordine repellendos esse, qui moribus iacturam ali-
 quã fecerint, sed & eos, qui eorũ culpa, etiã per pœnitentiã re-
 missa, vel sine culpa labem aliquã corporis, aut animi contra-
 xerint, notarive aliquo defectu possint. qua ratione ab initio
 catholicæ ecclesię ad exemplum veteris legis actum est in ipsi-
 Apostolicis sanctionibus de irregularitatis initio, quod est ad-
 amissim obseruandum, quoties tractabitur de ordinibus ec-
 clesiasticis conferendis, aut semel iam collatis exequẽdis. Quã
 equidem materiã scio plerosq; ex veteribus, & iunioribus dili-
 genter tractauisse: nos tamẽ, vt operam nostrã hac in parte pu-
 blicæ vtilitati præstaremus, eandẽ repetere decreuimus, sicuti
 & olim Salmanticæ fecimus ordinaria læctione cõstitutionẽ,
 Si furiosus de homicid. eiusque intellectu examinantes. In tres
 verò partes tractatum istum diuidere libuit, quò distinctior sit
 cuiusq; quæstionis locus. Prima enim parte de irregularitate
 generaliter agemus, aliquot eius species explicantes. Secunda,
 irregularitatẽ ex homicidio voluntario, vel casuali inductã ita
 exponemus, vt deinde Tertia huius operis parte idẽ prosequa-
 ti multa de homicidio necessario tradentes, constitutionem
 hanc Clementis Quinti sub hoc titulo de homicidio, interpre-
 temur. Illud profectò sedulò præstabimus, q̃ post tot veterum,
 & iuniorum cõmentarios quacunq; in quæstione minimè sit
 hic noster labore ea ex causa reijciendus, quia sinuosis argumẽ-
 tationum cumulibus, varijsq; ac sepissimè inutilibus rationibus
 decisionem ipsam prosequatur.

Prima pars Relectionis

Ex Primæ Partis

Initio.

- 1 Irregularitas definitio: & vnde sic dicta fuerit.
- 2 Irregularitas iure tantum humano Pontificio statuta est.
- 3 intellectus cap. is qui. de sentent. excom. in 6. & cap. ad audientiam. de homicid.
- 4 Irregularitas mentalis, an possit contingere
- 5 Corpore vitiatus, quando sit irregularis?
- 6 Eunuchi, an sint irregulares: & quid de his, qui sibi virilia absciderunt?
- 7 Quis possit dispensare cum corpore vitiatis
- 8 Rebaptizatus irregularis est, & quid de confirmationis sacramento.
- 9 Expositus, an sit promouendus ad sacros ordines?
- 10 Pœnitentia solennis efficit quem irregularem.

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

Prima Pars.

Irregularitas, hac enim dictione sæpissimè vsuri sumus, variè à nostris definitur: frequentior tamen eius definitio hunc in modum exponitur: Irregularitas est canonicum impedimentum, ex facto, seu defectu proueniens, quo quis prohibetur ad ecclesiasticos ordines promoueri, & in eisdem ministrare. Hanc definitionem ex multis adnotauimus: præ cæteris ex Specul. titul. de legato. §. iuxta. Archidi. Ioan. Andre. & Doctor. in ca. 1. de re iud. in. 6. Hostien. in cap. 2. de cleri. excom. Consalo à Villadiego

de irregularita. in princ. Syluestro, verbo, irregularitas. Nicolao Ploiuo in tract. de irregularit. in princ. Alberto Trotio de vero, & perfect. clerico. lib. 2. cap. 20. Multa quidem sunt iure canonico inducta impedimenta, quæ ad irregularitatem non pertinent: quia minimè impediunt ordinis ecclesiastici susceptionem, nec eius iam suscepti executionem. atq; ideo loco generis in hac definitione, canonicum impedimentum traditur. cætera verò ad differentiam spectant: quæ apertissimè cõstabit ex his, quæ longius inferius sunt omninò pertractanda. Est tamè text. optimus in capi. significasti. in. 1. de homi. irregularitas siquidem impedit quem à susceptione ordinis ecclesiastici: & quandoq; à iam suscepti vsu: sicuti euidentius deinde apparebit. Quamobrem posset ita definir: Irregularitas vitium est, cuius causa iure humano Pontificio prohibetur quis ordinè ecclesiasticum suscipere, & in suscepto ministrare. Nec tamen hinc sequitur, irregularitatem semper pœnã esse propriè: etenim cum propria pœna culpam præmittat, secūdum Augustinum lib. 1. retract. ca. 9. Gersonem lectio. ne. 1. de vita spiritali animæ. Thomam. 1. 2. q. 87. artic. 1. l. sancimus. C. de pœnis. cap. 2. de constitu. ca. quæ fuit. de his, quæ fiunt à maiori par. cap. constat planè, sæpissimè irregularitatem pœnam propriè non esse, nec dici posse: quia frequentissimè contingit absque ipsius irregularis culpa:

culpa: quod ex hac in relectione explicandis erit notissimum. Dicitur autem irregularitas ex eo, quod regulare illud dicatur, quod secundum regulam fit. l. regulariter. ff. de peti. hære. Regula verò iuris Pontificis pertinens ad ecclesiasticos ordines, omnes admittit, qui non fuerint speciali constitutione prohibiti. igitur qui prohibentur, extra regulam sunt, & irregulares appellantur, ipsumque impedimentum irregularitas. cap. 1. de re iudi. capit. 1. de senten. excom. in. 6. sicut regularis dicitur, qui secundum regulam in sortem ministrorum spiritualium fuerit adsumptus. Diuus Augustinus lib. 3. de Ciuit. Dei, cap. 15. regularis, inquit, solis defectio non nisi lunæ sine contingit. Fuit etenim olim ab Apostolis, & sanctis patribus regula constituta de his, qui admittendierant ad sacrorum ministeria: & ea in specie quosdam ab eo ordine prohibuit. 1. ad Timoth. cap. 3. & qui ex prohibitis admittentur, dicebantur sacris initiati contra regulam. capit. quoniam. 48. distin. ex cap. 2. concilij Nicæni. idem Gratianus probat in cap. vnum orarium. 25. dist. Sic & Dominicus Nannus in sua Polyanthea, irregularitatem Græcè dici existimat *ἀκανονία*. Nam *κάνων* regulam Latinè significat. l. 2. ff. de legib. glos. in rub. de regulis iur. in. 6. Isidorus libr. 6. Etymolog. cap. 16. Canon, inquit, Græcè, Latinè regula nuncupatur. capit. 13. distin. vnde canonici olim pri-